CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°                  , DE 2019

(Do Sr. Marco Bertaiolli)

 Requer seja criada Subcomissão Especial
para discutir o financiamento do Sistema
Único de Saúde (SUS), sua gestão, incluindo
a integração entre todos os equipamentos de
saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exª, nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Subcomissão Especial para

discutir o financiamento do Sistema Único de Saúde (SUS), sua gestão,

incluindo a integração entre todos os equipamentos de saúde.

JUSTIFICATIVA

O financiamento do Sistema Único de Saúde (SUS), bem como a

integração dos serviços de saúde são assuntos relevantes a serem discutidos

com o objetivo de avançar na qualidade do atendimento prestado para a

população.   É essencial integrar as três esferas de governo, bem como todos

os prestadores de serviços públicos de saúde, incluindo-se aí as entidades

filantrópicas, sem fins lucrativos, em especial, as Organizações Sociais de

Saúde.

Nesse contexto, a criação da Subcomissão ora proposta pode

contribuir para a efetivação de ações legislativas que possam aprimorar a

gestão governamental na área da saúde.

Sala da Comissão, em      de março de 2019.

Deputado MARCO BERTAIOLLI

PSD/SP